

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1s
Amenajarea teritoriului Teren I

Valoarea de deviz 162 226,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,780	726,154 0,000	566,400 0,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,780	1 267,500 0,000	988,650 0,000
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	36,000	17,500 0,000	630,000 0,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	57,600	37,102 0,000	2 137,100 0,000
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,780	219,718 21,000	171,380 16,380
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,400	924,000 0,000	369,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обвалование	100 m3	0,080	652,500 0,000	52,200 0,000
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,160	1 462,500 0,000	234,000 0,000
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	27,200	37,097 0,000	1 009,050 0,000
10	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	0,130	343,000 205,692	44,590 26,740
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 202,970
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				6 202,970 43,120
		2. Pavaj				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	14,700	561,597 25,900	8 255,480 380,730
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	26,460	713,696 42,000	18 884,405 1 111,320
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			27 139,885
		Total Pavaj Inclusiv salariu				27 139,885 1 492,050
		3. Gard				
13	TsH108A	Saparea gropilor	buc	16,000	0,875 0,000	14,000 0,000
14	CA03F	Beton M100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	1,340	1 768,082 269,500	2 369,230 361,130
15	CA03F	Beton M150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	0,140	1 771,357	247,990

1	2	3	4	5	6	7
					269,500	37,730
16	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	673,170	89,963 5,600	60 560,309 3 769,710
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,670	1 229,940 450,821	824,060 302,050
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			64 015,589
		Total Gard Inclusiv salariu				64 015,589 4 470,620
		4. Spatii verzi				
18	47-02-040-10	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 1.0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	0,070	3 235,000 3 235,000	226,450 226,450
19	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc	0,370	138,676 138,676	51,310 51,310
20	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	7,000	1,020 1,020	7,140 7,140
21	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	37,000	0,617 0,617	22,820 22,820
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	7,000	156,800 51,800	1 097,600 362,600
23	TsH26B	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe doua rinduri 37 buc	m	37,000	218,205 67,200	8 073,585 2 486,400
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,020	832,382 337,391	2 513,795 1 018,920
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,130	489,000 364,000	63,570 47,320
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 056,270

1	2	3	4	5	6	7
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				12 056,270 4 222,960
		5. Constructia astrajului din beton asfaltic				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,200	593,800 69,300	712,560 83,160
27	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	6,000	136,900 6,300	821,400 37,800
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 533,960
		Total Constructia astrajului din beton asfaltic Inclusiv salariu				1 533,960 120,960

		Cheltuieli directe	Lei	110 948,68
		Asigurare medicala si sociala	24 %	2 483,93
		Transportare	2 %	1 806,92
		Depozitare	2 %	1 806,92
		Total		117 046,45
		Cheltuieli de regie	10 %	11 704,64
		Total		128 751,09
		Beneficiu	5 %	6 437,56
		Total		135 188,65
		Tva	20 %	27 037,73
		Total deviz: Inclusiv salariu		162 226,38 10 349,71

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul Boc, comuna
Bubuieci, municipiul Chisinau**

Investitor ADR Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			726,154
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	600,00	0,000
						726,15
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	0,000
						1 267,50
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			17,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	0,000
						17,50
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,102
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	0,000
						37,10
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			219,718
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	21,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	400,00	21,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	1,03
						197,69
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			924,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	600,00	0,000
						924,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обвалование	100 m3			652,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	600,00	0,000
						652,50
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	0,000
						1 462,50
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,097
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	0,000
						37,10
10	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			343,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	70,00	205,692
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	600,00	23,08
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	650,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	500,00	69,23
		2. Pavaj				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			561,597
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,01
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			713,696 42,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	20,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		3. Gard				
13	TsH108A	Saparea gropilor	buc			0,875 0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	70,00	0,88
14	CA03F	Beton M100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 768,082 269,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000100	Beton M100	m3	1,0250	1 280,00	1 331,58
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
15	CA03F	Beton M150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 771,357 269,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000150	Beton M150	m3	1,0250	1 280,00	1 334,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
16	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			89,963 5,600
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	80,00	84,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	60,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	3,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	60,00	0,30
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 229,940 450,821
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	70,00	450,82
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	60,00	468,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	60,00	234,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,77
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,00	58,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,87
		4. Spatii verzi				
18	47-02-040-10	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 1.0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc			3 235,000 3 235,000
	1	Muncitor	h-om	46,2100	70,00	3 235,00
19	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc			138,676 138,676
	1	Muncitor	h-om	1,9800	70,00	138,68

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			1,020 1,020
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	70,00	1,02
21	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			0,617 0,617
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	70,00	0,62
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc			156,800 51,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	100,00	105,00
23	TsH26B	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe doua rinduri 37 buc	m			218,205 67,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,9600	70,00	67,20
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc		150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0670	15,00	1,00
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			832,382 337,391
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,39
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	494,99
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			489,000 364,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	125,00	125,00
		5. Constructia astrajului din beton asfaltic				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			593,800 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
27	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			136,900 6,300
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	70,00	6,30
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 800,00	127,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	25,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	300,00	2,60

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

L.S.

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1s

Amenajarea teritoriului Teren I

Valoarea de deviz 162 226,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1s:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	3,968	70,00	277,760
2.	7123010010200	Betonist	h-om	5,106	70,00	357,420
3.	7129020012800	Pavator	h-om	21,315	70,00	1 492,050
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50,752	70,00	3 552,640
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,540	70,00	37,800
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,315	70,00	302,050
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	20,195	70,00	1 413,650
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,030	70,00	492,100
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,250	70,00	2 397,500
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,382	70,00	26,740
		Total manopera				10 349,71

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	12,089	125,00	1 511,125
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	37,000	150,00	5 550,000
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,426	1 800,00	766,800
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,371	400,00	2 148,400
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	32,255	400,00	12 902,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	400,00	0,800
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,380	400,00	552,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,272	350,00	6 745,200
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,653	5,00	3,265
10.	2320166200676	White spirit	kg	1,306	30,00	39,180
11.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,226	60,00	313,560
12.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,613	60,00	156,780
13.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	3,366	60,00	201,960
14.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,369	25,00	9,225
15.	2663102100000100	Beton M100	m3	1,394	1 280,00	1 784,320
16.	2663102100000150	Beton M150	m3	0,146	1 280,00	186,880
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,048	25,00	1,200
18.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	706,828	80,00	56 546,240
19.	2830127303001	Arbori	buc	7,350	100,00	735,000
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,673	60,00	40,380
21.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,673	3,00	2,019
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,858	15,00	147,870

23.	4100126202818	Apa	m3	0,120	15,00	1,800
		Total materiale de construcții				90 346,01

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,504	150,00	75,600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,835	500,00	917,500
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	9,128	300,00	2 738,400
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,881	650,00	1 222,650
5.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,009	650,00	5,850
6.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,200	70,00	14,000
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,005	600,00	3,000
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,087	600,00	52,200
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,817	600,00	1 090,200
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,888	70,00	62,160
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,370	500,00	185,000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,789	350,00	3 776,150
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,735	150,00	110,250
		Total utilaje de construcții				10 252,96

Cheltuieli directe	Lei	110 948,68
Asigurare medicala si sociala	24 %	2 483,93
Transportare	2 %	1 806,92
Depozitare	2 %	1 806,92
Total		117 046,45
Cheltuieli de regie	10 %	11 704,64
Total		128 751,09
Beneficiu	5 %	6 437,56
Total		135 188,65
Tva	20 %	27 037,73

Total deviz: **162 226,38**

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-2-1s
Amenajarea teritoriului Teren II

Valoarea de deviz 206 073,74 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	1,440	725,833 0,000	1 045,200 0,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,440	1 267,500 0,000	1 825,200 0,000
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	54,000	17,500 0,000	945,000 0,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	118,800	37,101 0,000	4 407,550 0,000
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,440	219,750 21,000	316,440 30,240
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,760	923,684 0,000	702,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обвалование	100 m3	0,080	652,500 0,000	52,200 0,000
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II карьер	100 m3	0,310	1 463,548 0,000	453,700 0,000
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	52,700	37,099 0,000	1 955,100 0,000
10	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	0,120	345,083 205,917	41,410 24,710
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 743,800
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				11 743,800 54,950
		2. Pavaj				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	30,000	561,580 25,900	16 847,400 777,000
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	54,000	713,700 42,000	38 539,800 2 268,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			55 387,200
		Total Pavaj Inclusiv salariu				55 387,200 3 045,000
		3. Gard				
13	TsH108A	Saparea gropilor	buc	15,000	0,877 0,000	13,160 0,000
14	CA03F	Beton M100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	1,270	1 768,071 269,472	2 245,450 342,230
15	CA03F	Beton M150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	0,140	1 771,357	247,990

1	2	3	4	5	6	7
					269,500	37,730
16	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	648,500	89,963 5,600	58 341,004 3 631,600
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,650	1 229,969 450,800	799,480 293,020
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			61 647,084
		Total Gard Inclusiv salariu				61 647,084 4 304,580
		4. Spatii verzi				
18	47-02-040-10	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 1.0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	0,080	3 234,875 3 234,875	258,790 258,790
19	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc	0,340	138,559 138,559	47,110 47,110
20	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	8,000	1,015 1,015	8,120 8,120
21	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	34,000	0,616 0,616	20,930 20,930
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	8,000	156,800 51,800	1 254,400 414,400
23	TsH26B	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe doua rinduri 34 buc	m	34,000	218,205 67,200	7 418,970 2 284,800
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,720	832,386 337,392	3 096,475 1 255,100
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,120	489,000 364,000	58,680 43,680
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 163,475

1	2	3	4	5	6	7
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				12 163,475 4 332,930
		5. Constructia astrajului din beton asfaltic				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,400	593,800 69,300	237,520 27,720
27	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	2,000	136,850 6,300	273,700 12,600
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			511,220
		Total Constructia astrajului din beton asfaltic Inclusiv salariu				511,220 40,320

		Cheltuieli directe	Lei	141 452,78
		Asigurare medicala si sociala	24 %	2 826,67
		Transportare	2 %	2 201,45
		Depozitare	2 %	2 201,45
		Total		148 682,35
		Cheltuieli de regie	10 %	14 868,25
		Total		163 550,60
		Beneficiu	5 %	8 177,52
		Total		171 728,12
		Tva	20 %	34 345,62
		Total deviz: Inclusiv salariu		206 073,74 11 777,78

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul Boc, comuna
Bubuieci, municipiul Chisinau**

Investitor ADR Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			725,833
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	600,00	0,000
						725,83
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	0,000
						1 267,50
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			17,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	0,000
						17,50
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,101
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	0,000
						37,10
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			219,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	21,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	400,00	0,83
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	197,92
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			923,684
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	600,00	0,000
						923,68
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обвалование	100 m3			652,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	600,00	0,000
						652,50
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II карьер	100 m3			1 463,548
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	0,000
						1 463,55
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,099
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	0,000
						37,10
10	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			345,083
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	70,00	205,92
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	600,00	25,00
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	650,00	43,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	500,00	70,83
		2. Pavaj				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			561,580
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			713,700 42,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		3. Gard				
13	TsH108A	Saparea gropilor	buc			0,877 0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	70,00	0,88
14	CA03F	Beton M100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 768,071 269,472
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000100	Beton M100	m3	1,0250	1 280,00	1 331,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,20
15	CA03F	Beton M150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 771,357 269,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000150	Beton M150	m3	1,0250	1 280,00	1 334,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
16	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			89,963 5,600
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	80,00	84,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	60,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	3,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	60,00	0,30
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 229,969 450,800
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	70,00	450,80
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	60,00	468,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	60,00	234,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,77
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,00	58,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
		4. Spatii verzi				
18	47-02-040-10	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 1.0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc			3 234,875 3 234,875
	1	Muncitor	h-om	46,2100	70,00	3 234,88
19	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc			138,559 138,559
	1	Muncitor	h-om	1,9800	70,00	138,56

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			1,015 1,015
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	70,00	1,01
21	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			0,616 0,616
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	70,00	0,62
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc			156,800 51,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	100,00	105,00
23	TsH26B	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe doua rinduri 34 buc	m			218,205 67,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,9600	70,00	67,20
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc		150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0670	15,00	1,00
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			832,386 337,392
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,39
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	494,99
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			489,000 364,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	125,00	125,00
		5. Constructia astrajului din beton asfaltic				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			593,800 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
27	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			136,850 6,300
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	70,00	6,30
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 800,00	127,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	25,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	300,00	2,55

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

L.S.

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-2-1s

Amenajarea teritoriului Teren II

Valoarea de deviz 206 073,74 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1s:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	4,370	70,00	305,900
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,864	70,00	340,480
3.	7129020012800	Pavator	h-om	43,500	70,00	3 045,000
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	51,194	70,00	3 583,580
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,180	70,00	12,600
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,186	70,00	293,020
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	19,455	70,00	1 361,850
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,163	70,00	501,410
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,989	70,00	2 309,230
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,353	70,00	24,710
		Total manopera				11 777,78

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	14,851	125,00	1 856,375
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	34,000	150,00	5 100,000
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,142	1 800,00	255,600
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,962	400,00	4 384,800
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	65,826	400,00	26 330,400
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	400,00	1,200
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,460	400,00	184,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,330	350,00	13 765,500
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,634	5,00	3,170
10.	2320166200676	White spirit	kg	1,268	30,00	38,040
11.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,070	60,00	304,200
12.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,535	60,00	152,100
13.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	3,243	60,00	194,580
14.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,358	25,00	8,950
15.	2663102100000100	Beton M100	m3	1,321	1 280,00	1 690,880
16.	2663102100000150	Beton M150	m3	0,146	1 280,00	186,880
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	25,00	0,400
18.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	680,925	80,00	54 474,000
19.	2830127303001	Arbori	buc	8,400	100,00	840,000
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,648	60,00	38,880
21.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,648	3,00	1,944
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,338	15,00	260,070

23.	4100126202818	Apa	m3	0,040	15,00	0,600
		Total materiale de construcții				110 072,57

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,168	150,00	25,200
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,725	500,00	1 862,500
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,539	300,00	5 561,700
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,506	650,00	2 278,900
5.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,008	650,00	5,200
6.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,188	70,00	13,160
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,005	600,00	3,000
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,087	600,00	52,200
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,387	600,00	2 032,200
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,846	70,00	59,220
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,353	500,00	176,500
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	20,879	350,00	7 307,650
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,500	150,00	225,000
		Total utilaje de construcții				19 602,43

Cheltuieli directe	Lei	141 452,78
Asigurare medicala si sociala	24 %	2 826,67
Transportare	2 %	2 201,45
Depozitare	2 %	2 201,45
Total		148 682,35
Cheltuieli de regie	10 %	14 868,25
Total		163 550,60
Beneficiu	5 %	8 177,52
Total		171 728,12
Tva	20 %	34 345,62

Total deviz: **206 073,74**

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-3-1s
Amenajarea teritoriului Teren III

Valoarea de deviz 198 806,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,890	726,067 0,000	646,200 0,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,890	1 267,865 0,000	1 128,400 0,000
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	60,000	17,500 0,000	1 050,000 0,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	46,800	37,101 0,000	1 736,350 0,000
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,890	220,101 21,000	195,890 18,690
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,450	924,000 0,000	415,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обвалование	100 m3	0,080	652,500 0,000	52,200 0,000
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II карьер	100 m3	0,020	1 462,500 0,000	29,250 0,000
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	3,400	37,059 0,000	126,000 0,000
10	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	0,130	343,000 205,692	44,590 26,740
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 424,680
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				5 424,680 45,430
		2. Pavaj				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	36,400	561,571 25,900	20 441,185 942,760
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	29,120	713,692 42,000	20 782,710 1 223,040
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			41 223,895
		Total Pavaj Inclusiv salariu				41 223,895 2 165,800
		3. Gard				
13	TsH108A	Saparea gropilor	buc	20,000	0,875 0,000	17,500 0,000
14	CA03F	Beton M100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	1,630	1 768,153 269,479	2 882,090 439,250
15	CA03F	Beton M150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	0,140	1 771,357	247,990

1	2	3	4	5	6	7
					269,500	37,730
16	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	771,850	89,963 5,600	69 437,976 4 322,360
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,770	1 229,981 450,818	947,085 347,130
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			73 532,641
		Total Gard Inclusiv salariu				73 532,641 5 146,470
		4. Spatii verzi				
18	47-02-040-10	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 1.0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	0,100	3 234,700 3 234,700	323,470 323,470
19	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc	0,430	138,535 138,535	59,570 59,570
20	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	10,000	1,015 1,015	10,150 10,150
21	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	43,000	0,615 0,615	26,460 26,460
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	10,000	156,800 51,800	1 568,000 518,000
23	TsH26B	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe doua rinduri 43 buc	m	43,000	218,205 67,200	9 382,815 2 889,600
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,240	832,392 337,403	3 529,340 1 430,590
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,130	489,000 364,000	63,570 47,320
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 963,375

1	2	3	4	5	6	7
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				14 963,375 5 305,160
		5. Constructia astrajului din beton asfaltic				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,600	593,800 69,300	356,280 41,580
27	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	3,000	136,900 6,300	410,700 18,900
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			766,980
		Total Constructia astrajului din beton asfaltic Inclusiv salariu				766,980 60,480

		Cheltuieli directe	Lei	135 911,58
		Asigurare medicala si sociala	24 %	3 053,60
		Transportare	2 %	2 237,01
		Depozitare	2 %	2 237,01
		Total		143 439,20
		Cheltuieli de regie	10 %	14 343,92
		Total		157 783,12
		Beneficiu	5 %	7 889,16
		Total		165 672,28
		Tva	20 %	33 134,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		198 806,73 12 723,34

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul Boc, comuna
Bubuieci, municipiul Chisinau**

Investitor ADR Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			726,067
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	600,00	0,000
						726,07
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,865
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	0,000
						1 267,87
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			17,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	350,00	0,000
						17,50
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,101
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	0,000
						37,10
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			220,101
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	21,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	400,00	0,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	198,20
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			924,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	600,00	0,000
						924,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обвалование	100 m3			652,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	600,00	0,000
						652,50
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II карьер	100 m3			1 462,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	0,000
						1 462,50
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,059
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	0,000
						37,06
10	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			343,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	70,00	205,69
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	600,00	23,08
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	650,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	500,00	69,23
		2. Pavaj				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			561,571
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			713,692 42,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		3. Gard				
13	TsH108A	Saparea gropilor	buc			0,875 0,000
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	70,00	0,88
14	CA03F	Beton M100 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 768,153 269,479
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000100	Beton M100	m3	1,0250	1 280,00	1 331,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	124,85
15	CA03F	Beton M150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 771,357 269,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000150	Beton M150	m3	1,0250	1 280,00	1 334,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
16	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			89,963 5,600
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	80,00	84,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	60,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	3,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	60,00	0,30
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 229,981 450,818
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	70,00	450,82
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	60,00	468,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	60,00	234,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,77
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,00	58,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
		4. Spatii verzi				
18	47-02-040-10	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 1.0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc			3 234,700 3 234,700
	1	Muncitor	h-om	46,2100	70,00	3 234,70
19	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc			138,535 138,535
	1	Muncitor	h-om	1,9800	70,00	138,53

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			1,015 1,015
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	70,00	1,01
21	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			0,615 0,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	70,00	0,62
22	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc			156,800 51,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	100,00	105,00
23	TsH26B	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe doua rinduri 43 buc	m			218,205 67,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,9600	70,00	67,20
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc		150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0670	15,00	1,00
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			832,392 337,403
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	494,99
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			489,000 364,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	125,00	125,00
		5. Constructia astrajului din beton asfaltic				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			593,800 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
27	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			136,900 6,300
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	70,00	6,30
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 800,00	127,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	25,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	300,00	2,60

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

L.S.

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-3-1s

Amenajarea teritoriului Teren III

Valoarea de deviz 198 806,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-3-1s:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,472	70,00	383,040
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,106	70,00	427,420
3.	7129020012800	Pavator	h-om	30,940	70,00	2 165,800
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	62,393	70,00	4 367,510
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,270	70,00	18,900
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,959	70,00	347,130
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	23,155	70,00	1 620,850
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,784	70,00	614,880
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,301	70,00	2 751,070
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,382	70,00	26,740
		Total manopera				12 723,34

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	16,920	125,00	2 115,000
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	43,000	150,00	6 450,000
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,213	1 800,00	383,400
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,911	400,00	2 364,400
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	35,497	400,00	14 198,800
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	400,00	0,800
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,690	400,00	276,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	47,720	350,00	16 702,000
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,751	5,00	3,755
10.	2320166200676	White spirit	kg	1,502	30,00	45,060
11.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,006	60,00	360,360
12.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,003	60,00	180,180
13.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	3,859	60,00	231,540
14.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,424	25,00	10,600
15.	2663102100000100	Beton M100	m3	1,696	1 280,00	2 170,880
16.	2663102100000150	Beton M150	m3	0,146	1 280,00	186,880
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,024	25,00	0,600
18.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	810,443	80,00	64 835,440
19.	2830127303001	Arbori	buc	10,500	100,00	1 050,000
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,772	60,00	46,320
21.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,772	3,00	2,316
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,694	15,00	235,410

23.	4100126202818	Apa	m3	0,060	15,00	0,900
		Total materiale de construcții				111 850,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,252	150,00	37,800
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,988	500,00	1 494,000
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,108	300,00	3 932,400
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,781	650,00	1 157,650
5.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,009	650,00	5,850
6.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,250	70,00	17,500
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,005	600,00	3,000
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,087	600,00	52,200
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,064	600,00	1 238,400
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,062	70,00	74,340
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,442	500,00	221,000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,321	350,00	2 912,350
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,274	150,00	191,100
		Total utilaje de construcții				11 337,59

Cheltuieli directe	Lei	135 911,58
Asigurare medicala si sociala	24 %	3 053,60
Transportare	2 %	2 237,01
Depozitare	2 %	2 237,01
Total		143 439,20
Cheltuieli de regie	10 %	14 343,92
Total		157 783,12
Beneficiu	5 %	7 889,16
Total		165 672,28
Tva	20 %	33 134,45

Total deviz: **198 806,73**

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-4-1
Forme mici arhitecturale. Teren I

Valoarea de deviz 23 026,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de constructii				
1	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,000	520,250 413,000	1 560,750 1 239,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 560,750
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	24 %			297,360
		<i>Transportare</i>	2 %			6,435
		<i>Total</i>				1 864,545
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			941,640
		<i>Total</i>				2 806,185
		<i>Beneficiu</i>	5 %			140,310
		Total Lucrai de constructii Inclusiv salariu				2 946,495 1 239,000
		2. Utilaj				
2		Urna	buc	3,000	650,000 0,000	1 950,000 0,000
3		Container pentru gunoi	buc	3,000	4 700,000 0,000	14 100,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			16 050,000

1	2	3	4	5	6	7
		Depozitare	1,2 %			192,600
		Total Utilaj Inclusiv salariu				16 242,600

		Cheltuieli directe	Lei			19 189,10
		Tva	20 %			3 837,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				23 026,92
						1 239,00

Intocmit Laiola SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat ADR Chisinau
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul Boc, comuna
Bubuieci, municipiul Chisinau**

Investitor ADR Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de constructii				
1	TsH91B	Instalarea urne	buc			520,250
						413,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0840	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		2. Utilaj				
2		Urna	buc			650,000
						0,000
	113332333243	Urna	buc	1,0000	650,00	650,00
3		Container pentru gunoi	buc			4 700,000
						0,000
	3324334443	Container pentru gunoi	buc	1,0000	4 700,00	4 700,00

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

L.S.

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-4-1 Forme mici arhitecturale. Teren I

Valoarea de deviz 23 026,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-4-1:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	14,550	70,00	1 018,500
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,800	70,00	126,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,350	70,00	94,500
		Total manopera				1 239,00

Materiale:

1.	113332333243	Urna	buc	3,000	650,00	1 950,000
2.	1212121212121	apa	m3	0,450	15,00	6,750
3.	2663102100000	Beton M200	m3	0,252	1 250,00	315,000
4.	3324334443	Container pentru gunoi	buc	3,000	4 700,00	14 100,000
		Total materiale de construcții				16 371,75
		Total utilaje de construcții				0,00

Cheltuieli directe	Lei	19 189,10
Tva	20 %	3 837,82

Total deviz:

23 026,92

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-5-1
Forme mici arhitecturale. Teren II

Valoarea de deviz 23 026,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de constructii				
1	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,000	520,250 413,000	1 560,750 1 239,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 560,750
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	24 %			297,360
		<i>Transportare</i>	2 %			6,435
		<i>Total</i>				1 864,545
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			941,640
		<i>Total</i>				2 806,185
		<i>Beneficiu</i>	5 %			140,310
		Total Lucrai de constructii Inclusiv salariu				2 946,495 1 239,000
		2. Utilaj				
2		Urna	buc	3,000	650,000 0,000	1 950,000 0,000
3		Container pentru gunoi	buc	3,000	4 700,000 0,000	14 100,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			16 050,000

1	2	3	4	5	6	7
		Depozitare	1,2 %			192,600
		Total Utilaj Inclusiv salariu				16 242,600

		Cheltuieli directe	Lei			19 189,10
		Tva	20 %			3 837,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				23 026,92
						1 239,00

Intocmit Laiola SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat ADR Chisinau
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul Boc, comuna
Bubuieci, municipiul Chisinau**

Investitor ADR Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de constructii				
1	TsH91B	Instalarea urne	buc			520,250
						413,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0840	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		2. Utilaj				
2		Urna	buc			650,000
						0,000
	113332333243	Urna	buc	1,0000	650,00	650,00
3		Container pentru gunoi	buc			4 700,000
						0,000
	3324334443	Container pentru gunoi	buc	1,0000	4 700,00	4 700,00

APROBAT:

Intocmit **Investitor**

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

L.S.

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-5-1
Forme mici arhitecturale. Teren II****Valoarea de deviz 23 026,92 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-5-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	14,550	70,00	1 018,500
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,800	70,00	126,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,350	70,00	94,500
		Total manopera				1 239,00

Materiale:

1.	113332333243	Urna	buc	3,000	650,00	1 950,000
2.	1212121212121	apa	m3	0,450	15,00	6,750
3.	2663102100000	Beton M200	m3	0,252	1 250,00	315,000
4.	3324334443	Container pentru gunoi	buc	3,000	4 700,00	14 100,000
		Total materiale de construcții				16 371,75
		Total utilaje de construcții				0,00

Cheltuieli directe	Lei	19 189,10
Tva	20 %	3 837,82

Total deviz:**23 026,92**

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-6-1
Forme mici arhitecturale. Teren III

Valoarea de deviz 23 026,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de constructii				
1	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,000	520,250 413,000	1 560,750 1 239,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 560,750
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	24 %			297,360
		<i>Transportare</i>	2 %			6,435
		<i>Total</i>				1 864,545
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			941,640
		<i>Total</i>				2 806,185
		<i>Beneficiu</i>	5 %			140,310
		Total Lucrai de constructii Inclusiv salariu				2 946,495 1 239,000
		2. Utilaj				
2		Urna	buc	3,000	650,000 0,000	1 950,000 0,000
3		Container pentru gunoi	buc	3,000	4 700,000 0,000	14 100,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			16 050,000

1	2	3	4	5	6	7
		Depozitare	1,2 %			192,600
		Total Utilaj Inclusiv salariu				16 242,600

		Cheltuieli directe	Lei			19 189,10
		Tva	20 %			3 837,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				23 026,92
						1 239,00

Intocmit Laiola SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat ADR Chisinau
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul Boc, comuna
Bubuieci, municipiul Chisinau**

Investitor ADR Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de constructii				
1	TsH91B	Instalarea urne	buc			520,250
						413,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0840	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		2. Utilaj				
2		Urna	buc			650,000
						0,000
	113332333243	Urna	buc	1,0000	650,00	650,00
3		Container pentru gunoi	buc			4 700,000
						0,000
	3324334443	Container pentru gunoi	buc	1,0000	4 700,00	4 700,00

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Boc, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

L.S.

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-6-1 Forme mici arhitecturale. Teren III

Valoarea de deviz 23 026,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-6-1:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	14,550	70,00	1 018,500
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,800	70,00	126,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,350	70,00	94,500
		Total manopera				1 239,00

Materiale:

1.	113332333243	Urna	buc	3,000	650,00	1 950,000
2.	1212121212121	apa	m3	0,450	15,00	6,750
3.	2663102100000	Beton M200	m3	0,252	1 250,00	315,000
4.	3324334443	Container pentru gunoi	buc	3,000	4 700,00	14 100,000
		Total materiale de construcții				16 371,75
		Total utilaje de construcții				0,00

Cheltuieli directe	Lei	19 189,10
Tva	20 %	3 837,82

Total deviz:

23 026,92

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)